
   РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

«БУА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

ПРИКАЗ          БОЕРЫК 

 

«22»  октября  2019 г.                 №891 

                   

О дополнительных мерах по обеспечению  

безопасности и предупреждению преступных 

посягательств в отношении несовершеннолетних 

 

На основании протокола  Министерства образования и науки Республики 

Татарстан №Пр-59/19 от 08.10.2019 г., в целях обеспечения безопасности и 

предупреждения преступных посягательств в отношении несовершеннолетних в 

общеобразовательных организациях Буинского муниципального района 

приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и 

предупреждение преступных посягательств в отношении несовершеннолетних 

в общеобразовательных организациях Буинского муниципального района. 

(Приложение   к приказу) 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций принять 

дополнительные меры по обеспечению  безопасности и предупреждению 

преступных посягательств в отношении несовершеннолетних, обеспечить 

проведение мероприятий  согласно утвержденному плану. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования по воспитательной работе Македонскую 

Н.А. 

 

 

Заместитель руководителя    

Исполнительного комитета – 

начальник  МКУ «Управление  

образования Буинского  

муниципального района»                            

  

 

 

 

И.Ф.Ханбиков 

 

                                                                               
Н.А. Македонская 

 (84374) 3 29 02 

 

 

 



Приложение  к приказу №891    от  22.10.2019 г. 

                                                План мероприятий  

по  обеспечению безопасности и предупреждению преступных 

посягательств в отношении несовершеннолетних 

в общеобразовательных организациях Буинского муниципального района  

на 2019-2020 учебный год 

 

№ 

п/п 

Направление и перечень мероприятий Сроки 

выполнения 
Ответственные 

исполнители 

Общие мероприятия 

1 Провести мероприятия по усилению  

пропускного  режима в ОУ. 

Привести в соответствие нормативно-

правовые  акты в части безопасности в 

ОО (локальные акты, паспорта 

безопасности, инструктажи и т.д.)  

 В течение 1 

четверти  

Руководители ОО 

2 Провести совещание с педагогическими 

работниками по вопросам обеспечения 

безопасности в образовательной 

организации согласно протоколу МО и 

Н РТ №Пр-59/19 от 08.10.2019г.  

до 

28.10.2019г. 

Руководители ОО 

3 Ежедневно осуществлять дежурство, 

проверять запасные выходы и комнаты 

общего пользования на наличие 

подозрительных предметов  

 

Постоянно  Руководители ОО 

дежурные 

администраторы, 

классные 

руководители и 

дежурные 

учителя-

предметники 

4 Усилить контроль за посторонними 

лицами, находящимися в здании школы. 

Организовать тесное взаимодействие со 

структурами ОМВД, охранными 

предприятиями 

 Постоянно   

Руководители ОО 

5 Провести внеплановые инструктажи по 

соблюдению ТБ, охраны труда  с 

педагогическими коллективами, 

обучающимися  

До 

29.10.2019г. 

Руководители ОО 

6 Провести с родителями воспитанников 

беседы о сопровождении обучающихся. 

Рекомендовать родителям 

обещающихся 1-4 классов осуществлять 

сопровождение  детей до учебного 

учреждения и обратно домой, а также 

при посещении учреждений 

дополнительного образования 

До 

29.10.2019г. 

Руководители ОО 

 



7 Провести тематические классные часы, 

разъяснительные беседы, 

индивидуальные беседы с 

обучающимися, направленные на 

формирование навыков безопасного 

поведения на улице, в общественном 

месте и т.д. 

До 

29.10.2019г. 

ЗДВР, классные 

руководители, 

педагоги-

психологи 

8 Принимать участие в работе районной 

рабочей группы по оказанию 

психологической помощи населению по 

профилактике преступных 

посягательств в отношении 

несовершеннолетних при КДН 

г.Буинска и Буинского района 

В течение 

года 

Управление 

образования 

Руководители ОО 

Руководитель ПС 

9 Усилить работу по выявлению 

неблагополучных семей, работу по 

профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних. Незамедлительно 

информировать МКУ «Управление 

образования Буинского муниципального 

района» о случаях, направленных на 

причинение вреда жизни и здоровью 

несовершеннолетних 

 

Постоянно  Руководители ОО 

10 Обеспечить информационную 

безопасность при использовании в 

образовательных учреждениях доступа 

в сети Интернет. Использовать  в работе 

«дорожную карту» по обеспечению 

безопасности в медиапространстве  

детей на 2017-2019г.г. (Распоряжение 

КМ РТ №1739-р от 21.07.2017г.) 

Постоянно  Руководители ОО 

Классные 

руководители  

11 Усилить работу Психологической 

службы со всеми  участниками 

образовательного процесса по всем 

спектрам профилактической работы 

(профилактике аддиктивного, 

суицидального поведения подростков, 

жестокого обращения с детьми и т.д.) 

В течение 

года   

Педагоги-

психологи 

12 С целью проведения психологической  

разгрузки,      психологического 

консультирования, профилактики 

аддиктивного поведения, суицидов, 

жестокого обращения с детьми, 

школьной дезадаптации, 

психологической готовности к ГИА и 

ЕГЭ провести мероприятия  на базе 

психологический службы.  Составить 

В течение 

года  

Педагоги-

психологи  

Руководители ОО 



график посещения ПС  педагогическими 

коллективами, родительской 

общественностью, обучающимися.  

Разработать комплекс мер, 

направленных на диагностику детско-

родительских отношений 

13 Ежедневно контролировать состояние 

охраны, требовать надлежащего 

выполнения ими охранных функций 

согласно договорным обязательствам  

Постоянно Руководители ОО 

14 Не разрешать посетителям 

бесконтрольно обходить учреждение, 

оставлять какие-либо принесенные с 

собой вещи и предметы. Диалог с 

посетителями, в т.ч. с лицами, 

прибывшими для проверки, начинать с 

проверки наличия у них документов, 

удостоверяющих личность, и 

предписания на право проверки. Допуск 

производить после соответствующего 

разрешения должностного лица, 

имеющего на это полномочия 

(определенного приказом по 

образовательному учреждению)  

Постоянно  Руководители ОО  

15 Четко определить порядок посещения 

образовательного учреждения 

родителями, порядок сопровождения и 

места ожидания, встречи детей; порядок 

допуска детей, задержавшихся по 

каким-либо причинам 

В начале 

учебного года 

Руководители ОО 

16 Все массовые мероприятия проводить 

после предварительного согласования 

вопросов обеспечения их безопасности 

и антитеррористической защищенности 

с ОМВД, мероприятия связанные с 

выездом, согласовывать с ГИБДД,  

уведомить родителей 

В течение 

года 

Руководители ОО 

17 Усилить воспитательную работу с 

обучающимися по вопросам 

соблюдения правил поведения в 

образовательной организации, в 

общественных местах 

В течение 

года 

Руководители ОО 

18 Провести  тематические родительские 

собрания, семинары, тренинги с целью 

просвещения родителей в вопросах 

безопасности воспитания и улучшения 

психологического климата в семье 

В течение 

года  

Руководители ОО 



19 Усилить контроль по ежедневной 

проверке всех помещений, ограждения, 

прилегающей территории, завозом 

продуктов и имущества 

образовательной организации 

В течение 

года 

Руководители ОО 

20 Обеспечить наличие в образовательной 

организации инструктажей, инструкций, 

памяток, брошюр по действиям 

участников образовательных 

отношений при возникновении 

экстремальных и чрезвычайных 

ситуаций 

В течение 

года 

Руководители ОО 

21 Усилить контроль за организацией 

визуального осмотра кабинетов, 

помещений, холлов, рекреаций на 

предмет безопасного состояния и 

исправности оборудования, отсутствия 

подозрительных и опасных для жизни и 

здоровья людей предметов и веществ 

В течение 

года 

Руководители ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


